
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1411 del 08/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CENTRO AFFIDI 
DISTRETTUALE CIG Z022DED33C

Il sottoscritto responsabile del procedimento attestando si non trovarsi in condizione di conflitto di interesse 
ai sensi dell' art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al dirigente la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- Con deliberazione di Giunta municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecuutivo di 

gestione (P.E.G.) 2020/2023;

Premesso che il servizio " Centro Affidi" in favore dei minori sia  nella gestione degli incontri, disposti 
dall'A.G.,  tra il minore affidato e la famiglia di origine, e sia nella individuazione delle famiglie idonee 
all'affido, rientra tra le azioni previste dal Piano di Zona 2018/2019;
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 3692 del 13/08/2020 si è proceduto all'avvio 
attraverso il Portale Appalti e-procurement  del Comune di Ragusa di una procedura negoziata per 
l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgd 50/2006, del servizio " Centro affidi 
Distrettuale" in favore dei minori e all'approvazione del capitolato e della lettera di invito CIG: 
Z022DED33C;
VISTA la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 4628 del 07/10/2020 di modifica della D.D. R.G. n. 
3692/2020;
Dato atto che: che la spesa prevista di cui al presente provvedimento può essere imputata al cap. 1926.1   
cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999 del P.E.G. 2020, scadenza 31/12/2020 , giusta prenotazione  105/2020;
Premesso che:
-sono state  invitate n. 4 ditte accreditate presso il Portale Appalti del Comune di Ragusa con l'esclusione di 
quelle accreditate che svolgono già un servizio presso il Settore VII, secondo il rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, preliminare all'affidamento,  
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2006;
- che sono  state invitate a presentare un offerta preventivo sul prezzo a base di gara di € 23.809,52 oltre IVA 
al 5% entro e non oltre le ore 12,00  del giorno 26 settembre 2020 attraverso la piattaforma telematica degli 
appalti del Comune di Ragusa le ditte qui di seguito elencate:
-la Medi Care Società Cooperativa Sociale con sede legale a Ragusa P.I. 0071362088;
-la Cooperativa Sociale COS con sede legale a Ragusa P.I. 00689140887;



Pagina 2/4

-la Cooperativa Sociale  Dafne con sede legale a Ragusa P.I. 01240240885;
-la Cooperativa Sociale Pallium con sede legale a Ragusa P.I. 01145360887;
Dato atto che, giorno 28 del mese di Settembre 2020 sono state visionate presso il settore VII Servizi alla 
Pesona- Politiche dell'Istruzione, alla presenza del Dirigente, di un Funzionario e di un Assistente Sociale del 
Settore  le offerte pervenute tramite portale entro i termini indicati nella lettera di invito;
Dato atto che:
- la Cooperativa Sociale COS con sede legale a Ragusa P.I. 00689140887, ha presentato un offerta con un 
ribasso del 13,13% sul prezzo a base di gara;
 -la Cooperativa Sociale  Dafne con sede legale a Ragusa P.I. 01240240885, ha presentato un offerta con un 
ribasso del 18,23% sul prezzo a base di gara;
Dato atto che la Cooperativaa Medi Care Società Cooperativa Sociale e la Cooperativa Sociale Pallium non 
hanno presentato nessuna offerta e che tra le due che hanno presentato l'offerta, la Coop.va che ha offerto il 
massimo ribasso è stata:
la  Coop.va Sociale  Dafne con sede legale a Ragusa P.I. 01240240885, che ha presentato un offerta con un 
ribasso del 18,23% sul prezzo a base di gara € 23.809,52 oltre IVA e di € 25.000,00 iva compresa e per un 
costo pari a € 19.469,04 oltre iva e complessivo € 20.442,50, iva compresa;
Dato atto che il periodo di affidamento del servizio di cui al presente provvedimento è di quattro mesi a 
partire dal mese di ottobre 2020 fino al mese di gennaio 2021, per cui suppone un impegno cosidetto 
pluriennale ai sensi dell'art. 186 c. 6 del D.Lgvo 267/00;
Visto l'art. 183 – comma 8 – del D.Lvo n. 267/00;
Vista la regolarità della procedura seguita;
Visto l'art. 53 del regolamento di organizazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto l'art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali ;
Visto il D.lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Dato atto di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nell'apposita sezione Amministrazione 
Trasparente Sottosezione bandi di gara e contratti;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

 DETERMINA

Per quanto esposto nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamato:
1) Di Aggiudicare, il servizio Centro Affidi distrettuale del Comune di Ragusa, nelle more della verifica 
delle dichiarazioni dell'art. 80 del Dlgs 50/16,  alla  Coop.va Sociale Dafne che ha offerto un ribasso 
percentuale pari al 18,23% sul prezzo a base di gara di € 23.809,52 oltre IVA ,per un costo di € 19.469,04. 
oltre IVA al 5% e per un costo complessivo di € 20.442,50 iva inclusa, per mesi 4, CIG Z022DED33C;
2) Di Affidare il servizio alla Coop.va Sociale Dafne a far data dalla consegna formale dello stesso per mesi 
quattro;
3) Di impegnare la spesa complessiva di € 20.442,50 al cap.1926.1 cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999 giusta 
prenotazione 105/2020, nel seguente modo:
- € 15.331,86 al cap. 1926.1 P.E.G. 2020, cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999 scadenza 31/12/2020 ,
-€ 5.110,62 al cap. 1926.1 P.E.G. 2021,cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999 scadenza 31/12/2021;
4) Di dare atto che il periodo di affidamento del servizio di cui al presente provvedimento è di quattro mesi 
a partire dal mese di ottobre 2020 fino al mese di gennaio 2021, per cui suppone un impegno cosidetto 
pluriennale ai sensi dell'art. 186 c. 6 del D.Lgvo 267/00;
5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all'Albo pretorio informatico  e 
nella Sezione Amminitrazione Trasparente sottosezione "Bandi di gara e contratti";
 7) Di dare atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Carfì Maria Serv. Sociali 



Pagina 3/4



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/10/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


